
ROMANIA A ’ 130. Oh. 2025
MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

ACADEMIA FORȚELOR AERIENE „HENRI COANDĂ”

E3-R0

CODUL UNIVERSITAR
AL DREPTURILOR ȘI OBLIGAȚIILOR STUDENTULUI 
ACADEMIEI FORȚELOR AERIENE „HENRI COANDĂ”

Brașov
2025 



rrezeniui coci universitar a joși aprooai in șeamța senatului Academiei torțelor Aeriene „Henri Coandă 
din data de 28 martie 2025.

Colectivul de elaborare:
Col. conf.univ.dr. Vasile ȘANDRU- coordonator
Lector univ.dr. Ramona HĂRȘAN
Lt. Col. Alexandru ROMAN
Sd. pit. adj. Rareș IORGA
Sd. sg. maj. Felicia BOCA

2 din 10



CUPRINS

CAPITOLUL 1 - DISPOZIȚII GENERALE........................................................................................ 5
CAPITOLUL 2 - DREPTURILE STUDENTULUI............................................................................. 5
CAPITOLUL 3 - OBLIGAȚIILE STUDENTULUI............................................................................. 8
CAPITOLUL 4 - DISPOZIȚII FINALE.............................................................................................10



= Pagină albă =

4 din 10



CAPITOLUL 1 - DISPOZIȚII GENERALE
Art.l La baza prezentului document stau următoarele acte normative:

- Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr.3666/ 2012;
- Regulamentul disciplinei militare nr. M64, RG-3/2013;
- Carta universitară a Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, E4-R0, avizată juridic 

favorabil de către Ministerul Educației, prin adresa nr. 51/19.04.2024 și adoptată de 
senatul universitar, conform hotărârii nr. 8740/26.04.2024;

- Regulamentul privind activitatea profesională a studenților din Academia Forțelor
Aeriene, aprobat anual de senatul academiei;
- Codul drepturilor și obligațiilor studenților, parte integrantă a Ordinului 4394 / 2024 

publicat în Monitorul Oficial, ăpartea 1 nr. 473din 22.05.20242024;
- Regulamentul privind organizarea și funcționarea a batalionului studenți, în vigoare.

Pentru aplicarea prevederilor art. 34 alin. (2), art. 35 alin. (15) și (16) din Legea 
învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, luând în 
considerare avizul Ministerului Educației nr. 684/GP/19.07.2024, în temeiul prevederilor 
art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Apărării Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ministrul apărării 
naționale emite prezentul ordin. Nr.M. 162 din 30.07.2024

Art.2
(1) Prezentul cod cuprinde drepturile și obligațiile studenților înmatriculați în Academia Forțelor 
Aeriene ,.Henri Coandă” (în continuare AFAHC) în programele de studii aferente ciclurilor de 
licență și master.
(2) Studenții înmatriculați în AFAHC beneficiază de drepturile și obligațiile stipulate în prezentul 
cod dacă acestea nu contravin drepturilor și obligațiilor care decurg din reglementările elaborate de 
structurile abilitate din sistemul de apărare, ordine publică și siguranță națională.

Art.3
(1) Calitatea de student se dobândește prin concurs de admitere la un program de studii universitare 
de licență și master, potrivit art. 142 alin. (7) și art. 199 alin. (2) din Legea nr. 1/2011, cu 
modificările și completările ulterioare.
(2) înmatricularea studenților în AFAHC se face în urma rezultatelor concursului de admitere. între 
Academie și studenți se încheie un contract de studii universitare de licență/master care nu poate fi 
modificat pe parcursul anilor de studii.
(3) Contractul de exercitare a profesiei de cadru militar în activitate se elaborează în două exemplare un 
exemplar fiind păstrat la Structura Personal și mobilizare, iar cel de al doilea fiind înmânat studentului, 
sub semnătură.

CAPITOLUL 2 - DREPTURILE STUDENTULUI

Art.4 Studentul AFAHC are următoarele drepturi:
a) să beneficieze de egalitate de tratament din partea academiei, fără nici un fel de 

discriminare, cu posibilitatea de a-și exprima liber opiniile în instituție, în condițiile 
prevăzute de regulamentele militare în vigoare;

b) să beneficieze, în condițiile legii, de gratuitatea învățământului pe durata studiilor de 
licență/master, funcție de locurile aprobate anual, cu condiția de a nu fi urmat un program de 
studiu de același nivel bugetat;

5 din 10



c) sa ueneiicicze ue un proces educațional de calitate și să utilizeze baza didactică și tehnico- 
materială a academiei în scopul însușirii temeinice a cunoștințelor și a formării 
competențelor profesionale și transversale prevăzute în planurile de învățământ;

d) să aibă acces la datele privind situația școlară personală;
e) să beneficieze de hrană, echipament, materiale de întreținere și cazarmament, rechizite 

școlare, asistență medicală, soldă, documente de transport și de alte forme de asigurare 
materială;

f) să beneficieze, când este cazul, de echipament de protecție, materiale specifice cu ocazia 
participării la activități care presupun aceste drepturi;

g) să beneficieze de asistență religioasă și de tratament pentru refacerea sănătății în stațiuni 
balneo-climaterice sau pentru odihnă, în tabere studențești, în condițiile stabilite de 
prevederile legale;

h) să participe în calitate de „student reprezentant” în organele de decizie și consultative din 
academie (senat, consiliul de administrație, consiliile facultăților etc.);

i) să organizeze cluburi, cercuri științifice, cenacluri, formații artistice și sportive, organizații și 
publicații, cu respectarea prevederilor legale;

j) să participe la activitățile științifice, culturale și sportive organizate de academie și de alte 
universități;

k) să-și exercite dreptul de proprietate intelectuală asupra rezultatelor obținute prin activitățile 
de cercetare-dezvoltare, creație artistică și inovare, conform legislației în vigoare, a Cartei 
universitare și a eventualelor contracte între părți;

l) să beneficieze gratuit de servicii de informare și consiliere academică, profesională, 
psihologică și socială, conexe activității de învățământ, puse la dispoziție de academie;

m) să beneficieze de mobilități studențești în țară și în străinătate, de recunoaștere conform legii 
a rezultatelor obținute în acest fel;

n) să participe la activități de voluntariat, activitatea de interes public fiind orientată spre 
domeniile: cultural, artistic, educativ, de învățământ, științific, umanitar, religios, filantropic, 
sportiv, de protecție a mediului, social și comunitar și altele asemenea.

o) să beneficieze de vacanțe, permisii și învoiri, în conformitate cu structura anului universitar 
și cu reglementările specifice sistemului militar;

p) să fie evidențiați, recompensați, avansați în grad și promovați în funcții de comandă pe baza 
rezultatelor la învățătură, la comportare ostășească și a performanțelor dobândite;

q) să aibă dreptul de transfer de la o instituție militară de învățământ la alta, conform 
prevederilor specifice sistemului militar în vigoare și ale cartelor universitare;

r) să aibă dreptul la protecția datelor personale;
s) să aibă dreptul la suportul de curs gratuit, în format fizic sau electronic,
respectiv acces la toate materialele didactice disponibile în mod gratuit în biblioteca sau pe 

site-ul instituției;
t) să fie informat, la începerea fiecărui curs, cu privire la conținutul fișei disciplinei (structura 

și obiectivele cursului, competențele generate de acesta, precum și cu privire la criteriile și 
modalitățile de evaluare și examinare);

u) să primească la începutul primului an de studiu un "Ghid al studentului”, document elaborat 
pentru fiecare program de studii și care conține informații utile și necesare pe parcursul 
anilor de studii;

v) grupa de studii din care face parte să aibă un tutore din rândul cadrelor didactice din 
facultatea în cadrul căreia își desfășoară cursurile;

w) să participe la evaluarea calității actului didactic și a serviciilor educaționale oferite de 
academie. Evaluările sunt informații publice și sunt utilizate în evaluările performanțelor 
cursurilor, seminariilor, stagiilor de practică, a programelor de studiu și a cadrelor didactice.

x) să aibă acces la consultarea regulamentelor, hotărârilor, deciziilor, proceselor verbale și altor 
documente ale academiei, ce vizează activitatea studenților, în condițiile legislației în 
vigoare;

6 din 10



y) să participe la activitatea de practică în conformitate cu obiectivele programului de studii, 
precum de recunoaștere a practicii efectuate individual, după evaluarea gradului de 
îndeplinire a obiectivelor de practică în conformitate cu programul de studii;

z) să beneficieze de o evaluare obiectivă și nediscriminatorie a competențelor dobândite după 
parcurgerea unui curs, cu respectarea prevederilor, fișei disciplinei și dreptul de a cunoaște 
baremul după care a fost evaluat;

aa) să beneficieze la o examinare printr-o metodă alternativă atunci când suferă de o 
dizabilitate temporară, certificată medical, care face imposibilă prezentarea cunoștințelor 
învățate în maniera prestabilită de către titularul de curs, astfel încât metoda alternativă 
indicată să nu limiteze atingerea standardelor examinării.

bb) să aibă dreptul de a contesta notele obținute la examinările scrise, conform reglementărilor 
academiei. Rezolvarea contestației va fi tăcută de către o comisie din care nu fac parte 
cadrele didactice care au evaluat inițial, în prezența studentului contestatar, în cazul în care 
studentul solicită acest lucru.

cc) să aibă dreptul de a i se restitui, la cerere, în copie, un exemplar înregistrat de academie ai 
lucrării de licență/disertație, pe perioada cât este arhivată aceasta, în condițiile legii;

dd) să întrerupă și să reia studiile conform Cartei universitare, a reglementărilor specifice 
sistemului militar și a legislației în vigoare;

ee) să beneficieze de locuri în taberele studențești repartizate de ministerul de resort, pentru 
studenții care provin din medii dezavantajate sau cei care au rezultate remarcabile în 
educația și formarea profesională, culturală sau sportivă;

ff) să beneficieze de burse pentru stimularea performanței și burse sociale pentru susținerea 
financiară a studenților cu venituri reduse, în baza regulamentului propriu aprobat de senatul 
academiei și a alocării de fonduri destinate în acest scop, cât și a burselor speciale acordate 
de fundații și asociații nonprofit, în funcție de veniturile disponibile.

gg) să beneficieze de toate drepturile prevăzute în regulamentele militare.

Art.5
(1) Studenții sunt reprezentați în structurile decizionale, executive și consultative, din cadrul 
academiei, potrivit prevederilor Legii nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare și a 
Cartei universitare.
(2) Academia nu poate condiționa statutul de student reprezentant, de performanțele academice. 
Activitatea de alegere a studenților reprezentanți în structurilor de conducere este realizată doar de 
către studenți.
(3) Un student nu poate avea calitatea de student reprezentant în structuri decizionale (senat, 
consiliu de administrație și consiliu al facultății) ale academiei pentru mai mult de 4 ani, indiferent 
de perioada în care s-au derulat mandatele și de întreruperile acestora.
(4) Reprezentanții studenților în senatul academiei și în consiliile facultăților sunt aleși într-o 
proporție de minim 25%, prin votul direct, secret și universal al tuturor studenților de la nivelul 
fiecărei facultăți, respectiv ai academiei.
(5) Procesul de desemnare a studenților membri în orice alte structuri consultative, deliberative și 
executive (comisii de alocare a burselor, a locurilor în tabere, etc), altele decât cele prevăzute de 
Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, se realizează în baza autonomiei 
universitare și se stabilește de către studenți.
(6) Studenții au dreptul de a fi informați și consultați de către reprezentanții studenților în legătură 
cu hotărârile adoptate de structurile de conducere ale academiei din care aceștia fac parte.

Art.6
(1) Studenții academiei beneficiază de gratuitate pentru:

a) studiile universitare de licență și master, în limita locurilor bugetate aprobate de Ministerul 
Apărării Naționale și celelalte structuri din sistemul de ordine, apărare și securitate 
națională:

7 din 10



dj enoerarea actelor ae suiau și a ceior care aresta statutul ae student (inclusiv situația 
școlară/foaia matricolă, diploma de licență/master, suplimente de diplomă, adeverințe, 
carnete și legitimații), în condițiile legii;

c) transportul local în comun, transportul intern auto, feroviar și naval, în cazul studenților 
orfani sau proveniți din casele de copii.

(2) Studenții academiei beneficiază de următoarele reduceri de tarife:
a) pentru transportul local în comun precum și pentru transportul național auto și naval, 

conform reglementărilor legale;
b) pentru accesul la manifestări culturale și sportive organizate de instituții publice, în limita 

bugetelor aprobate;

Art.7 Studenții beneficiază de următoarele drepturi sociale:
a) asistență medicală gratuită, conform art.205, alin.(l) din Legea educației naționale nr. 

1/2011, cu modificările și completările ulterioare;
b) cazare în spațiile academiei;
c) acces la spațiile universitare pentru a organiza proiecte pentru studenți sau pentru a derula 

activități interne, în afara orelor de curs și a altor activități;
d) de a sesiza orice abuzuri și nereguli și de a cere verificarea și evaluarea acestor sesizări de 

către organisme specializate prevăzute de legislația în vigoare, precum și dreptul la protecția 
celor care sesizează, potrivit legii nr.571/2004;

e) de a le fi înregistrate toate cererile (rapoartele) scrise și semnate sau transmise la adresa 
oficială de e-mail a academiei și de a primi răspuns scris, respectiv prin mijloace electronice 
la aceste cereri, în condițiile legislației în vigoare și a celor specifice sistemului militar;

f) de înscriere în termen pentru concursurile organizate de academie, inclusiv burse, tabere și 
mobilități;

g) de a cunoaște mecanismele prin care se stabilesc taxele de studiu și alte taxe percepute de 
academie, numărul, tipul și cuantumul fiecărei taxe practicate de academie.

h) de a beneficia de trasee flexibile de învățare, în cadrul fiecărui program de studiu fiind 
asigurat un număr minim de discipline opționale și/sau facultative din totalitatea cursurilor 
oferite de academie.

CAPITOLUL 3 - OBLIGAȚIILE STUDENTULUI

Art.8 Studentul AFAHC are următoarele obligații:
a) să respecte legile, regulamentele militare, ordinele și dispozițiile în vigoare. Carta 

universitară. Codul de etică și deontologie universitară și să manifeste inițiativă în 
îndeplinirea atribuțiunilor care îi revin;

b) să respecte etica și deontologia militară și să poarte corect și cu demnitate ținuta militară;
c) să manifeste în toate împrejurările calități moral-civice, să apere valorile și instituțiile 

democratice, să dovedească loialitate, curaj, îndrăzneală, sentimentul datoriei, cinste, respect 
față de sine, față de armată și întreaga comunitate academică;

d) să participe la toate activitățile de învățământ (cursuri, laboratoare, aplicații, seminarii, 
practică etc.) și la activitățile specifice sistemului militar, respectând standardele de calitate 
stabilite de academie;

e) să însușească cunoștințele prevăzute în fișele disciplinelor pentru formarea competențelor 
profesionale și transversale, în concordanță cu obiectivele prevăzute în planurile de 
învățământ;

f) să recupereze activitățile aplicative (laborator, proiect) neefectuate, în vederea admiterii la 
examen/verificare;

g) să respecte drepturile de autor ale altor persoane și de a recunoaște paternitatea informațiilor 
prezentate în lucrările elaborate;

8 din 10



h) de a elabora și susține lucrări de evaluare la nivel de disciplină și de absolvire originale;
i) să respecte întocmai programul orar al academiei și regulile de comportare în academie și în 

afara ei;
j) să participe, prin reprezentanții aleși, la ședințele structurilor de conducere din cadrul 

academiei;
k) să valorifice eficient și responsabil baza materială și celelalte mijloace și materiale didactice 

puse la dispoziție de academie;
l) să suporte plata prejudiciilor aduse din vina sa, bazei materiale puse la dispoziție de către 

academie;
m) să utilizeze un limbaj și comportament adecvat mediului universitar și sistemului militar;
n) să nu facă parte din partide sau organizații politice, să nu recurgă la greve de orice natură 

sau alte forme de protest colectiv sau individual și să nu se solidarizeze cu studenții civili în 
astfel de acțiuni, să nu participe la mitinguri, demonstrații sau alte acțiuni cu caracter 
revendicativ;

o) să respecte prevederile specifice lucrului cu documentele clasificate;
p) să respecte prevederile contractului de studii universitare;
q) să participe la ședințele structurilor de conducere din cadrul academiei în calitate de 

reprezentanți aleși ai studenților;
r) să anunțe șefii ierarhici de orice nereguli în procesul de învățământ și în cadrul activităților 

conexe acestuia (studiu individual și general);
s) să participe la activitățile din academie tară a fi sub influența băuturilor alcoolice sau a altor 

substanțe interzise de lege și să nu introducă sau să încerce introducerea în academie a unor 
astfel de substanțe sau băuturi alcoolice;

t) să respecte normele de securitate și sănătate în muncă și de apărare împotriva incendiilor, în 
incinta academiei;

u) să întrețină curățenia, să păstreze liniștea și ordinea în spațiul academic;
v) să informeze, conform procedurilor specifice sistemului militar, cu privire la existența 

oricărei situații care ar putea influența buna desfășurare a activităților de studiu;
w) să-și îndeplinească angajamentele financiare stabilite de către academie, în condițiile 

precizate în contractul de studii universitare;
x) să raporteze orice modificare a datelor sale de stare civilă și de contact, în termen de 5 zile 

lucrătoare de la data survenirii modificării;
y) să nu introducă/multiplice/difuzeze materiale cu caracter obscen, pornografic 

sau propagandistic în instituția de învățământ superior militar și/sau în spațiile unde este 
asigurată cazarea;

z) să nu introducă în spațiile instituției de învățământ superior militar arme, muniții, băuturi 
alcoolice, substanțe interzise sau obiecte interzise care prin acțiunea lor pot afecta 
integritatea fizică și psihică a celorlalți studenți și a personalului didactic;

Art. 9. (l)Studenții militari înmatriculați la programele de studii universitare de licență 
în Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, pe locurile finanțate de la bugetul de stat, încheie cu 
comandantul (rectorul) acesteia contractul de studii universitare prevăzut în Anexa nr. 1 din Statutul 
Studentului Militar. în termen de cel mult 3 zile lucrătoare de la înmatriculare.

Art. 10. (1) Contractul de studii universitare se semnează de către studentul militar 

și comandant (rector), în calitate de reprezentant al instituției de învățământ superior militar, 

se încheie în 2 exemplare, în original, câte unul pentru fiecare parte semnatară și produce efectele 

de la data semnării.

9 din 10



W re u urata ue vaiaoimate a contractului de studii universitare, acesta poate ti modificat 

sau completat prin acte adiționale, semnate de către părți.

Art. 11. - Drepturile și obligațiile studentului militar (inclusiv celui cu statut concomitent 

de soldat/gradat profesionist și cadru militar - provenit din rândul maiștrilor militari și subofițerilor) 

prevăzute în Statutul Studentului Militar se includ și în contractul de studii universitare.

CAPITOLUL 4 - DISPOZIȚII FINALE

Art.12 Modificarea prezentului cod universitar se poate face în următoarele situații:
a) la schimbarea cadrului legal;
b) la inițiativa consiliilor facultăților;
c) la inițiativa unei treimi din membri ai senatului;
d) la solicitarea comandantului (rectorului) AFAHC.

Art.13 Prezentul cod universitar intră în vigoare la data adoptării de senat și la aceeași dată se 
abrogă Codul universitar al drepturilor și obligațiilor studentului Academiei Forțelor Aeriene 
„Henri Coandă”, E2-R1.

Art.14 Prezentul cod universitar se face public și se postează pe site-ul instituției.

COMAND
ACADEMIEI FORȚELOR AE

Conf.

General de flotilă aeriană cor

ȚHENRI COANDĂ’

10 din 10


